*Physica Epicuri principia et dogmata exposuit atque examinavit cl. Tiedemann in: Geist der speculativen Philosophie, tom. II. pag. 366—402. At praecipuum de moribus partem omisit. Quod vero Epicurus deum uniuersi auctorem negauit, atque, licet insulse, casu omnia esse facta, demonstrandum suscepit, et tamen deos, eosque beatissimos, omnique pietatis cultu prosequendos; at inertes et ab omni mundi administratione submotos esse contendit: falsitate in atque repugnantiam iudiciorum multi agnouerunt et ostenderunt. Cicero in libr. I. de N. D. cap. 16. et pluribus iam totus in eo fuit, vt Epicurum secum pugnantem sisteret atque refutaret. Neque omnino potuit Gassendus Epicurum ab omni infiditiae atque crassorum errorum culpa liberare. Enimvero quaestio, num Epicurus cum suis seclatoribus prouidam deorum curam plane negarit, et atheorum turbae sit accensendus, nec ne? valde exercuit ingenium eruditorum hosque in diversas traxit sententias, Epicurum fuisse numinis supremi hostem, contendit praeter multos scriptores ecclesiasticos, (a Clemente Alexandr. lib. I. Strom. pag. 269. dicitur κατάρχων ἀθεότητος princeps atheismi, vid. Balatum iugementis de SS. Peres sur la morale des payens, cap. VI. pag. 38. aliosque antiquiores,) Samuel. Parker. disp. I. de deo, sect. 7. et sect. 12—24. qui pag. 30. adfimat, neminem fuisse, qui tam apertum bellum omni religioni indicaret, aut qui maiori fastu et fiducia omnia aduersus munera pietatem aspernaretur, eumque, utcumque simulauerit aut*

potius luserit, soli atheismo studuisse, praeter Epicurum. Idem Parker. per totam tertiam disputationem pag. 221 sqq. id egit, vt Epicuri et Cartesii hypotheses de rerum omnium fabricatione euerteret. — Notam impietatis ei inusserunt quoque *Io. Franc. Buddeus* in libro s. thesibus de atheismo §. 19. pag. 66 sqq. in disp. de Spinozismo §. 9. et in compendio hist. philos. pag. 309—311. *Cudworth*, de intellectu humano eiusque interpres latinus et commentator *Moshemius*, cap. II. §. 2. tom. I. pag. 94 sqq. *Io. Achatius Felix Bielkius* in diss. qua sistitur Epicurus atheistus, contra Gassendum, Rondellum, Baelium, Ienae 1741. 4. *Meiners*. in bibl. philolog. tom. I. part. V. pag. 187 sqq. et part. VI. 389 sqq. über die Widersprüche des Epicurs in seiner Lehre von Gott, Ciceronis accusationes probans et Gassendi defensionem oppugnans; tum in Vermischten philosophischen Schriften vol. II. pag. 43 sqq. et in historia doctrinae de vero deo, tom. II. sect. 9. pag. 526 sqq. *Tiedemannus* et innumeris paene alii. Prouidam dei curam ab Epicuro fuisse negatam, *Walch*. in parergis academ. pag. 281 sq. cum perquam multis, etiam Epieuri patronis adseuerat, et *Io. Baptista du Hamel* lib. I. de consensu veteris et nouae philosophiae cap. IV. §. 6—II. refutat Epicuri sententiam de providentia diuina. — Enimvero propemodum haud minor est numerus eorum, qui Epicurum, nisi absoluenter ab illo crimine, tamen excusarent. Gassendum, Rondellum, Baelium aliasque, quos nominat *Fabricius* in delectu argumentorum pro veritate religionis christiana cap. 14. pag. 373. vt omittam, Reimannus, I. C. Schwarz. in primis *Brucker*. I. pag. 1237 sqq. et 1284 sqq. eius defensionem suscepérunt. *Reimannus* in historia atheismi et atheorum pag. 195 sqq. quosdam, qui tum reum atheismi fecerunt Epicurum, tum desiderant, excitat, et contra Buddeum quaedam monet *Io. Conr. Schwarz*. in iudicio de recondita theologia Epicuri, II. commentt. Coburg. 1718. 4. absoluit eum a criminis negatae diuinæ prouidentiae et foedae voluptatis; at minus distincte pronuntiavit, atoimos omnes, ex quibus constant omnia, ad diuinam naturam pertinere; contra quam interpretationem quaedam disputat *Brucker*. I. pag. 1290 sq. — *Io. Henr. Kronmayerus* in diss. praeside Gottlieb Stollio Ienae 1713. habita, Epicurum creationis et prouidentiae diuinæ adsertorem defendit.

*Antiphon* tamen Sophista iam negauit prouidam dei curam; vide supra in *Antiphonte*, vol. II. pag. 732. not. f. 3. et *Spaan* in diss. de *Antiphonte* etc. pag. 826 sq. vol. VII. oratorum graecorum a Reiskio editorum.

Contra Parkerum, in primis *Meiners*. Epicurum vindicare studuit a crimen Ciceronis ac Plutarchi, at nimiis propermodum cumulat eum laudibus *Franc. Anton. Zimmermann*. in disp. Vita et doctrina Epicuri examinata, Heidelbergae 1785. 4.

Atqui, si rem curatius consideramus, Epicurum neque ab omni animi iudiciique virtute et crassis erroribus imminunem omnique impietatis suspicione liberum esse, neque adeo atrociter incusandum et condemnandum profitebimur. Omnis quidem controversiae cardo vertitur in notione athei: qui si is censetur, qui deum mundi opificem plane negat, Epicurus cum insigni veterum numero omnino est impietatis reus atque opinio eius de atomis ortuque rerum temerario iam diu exhibilata est. Qui vero inter idolorum cultores agnosce deos eosque venerandos esse iudicat praecipitque, num is gregi atheorum sit adnumerandus, merito dubitamus. Posidonii quidem iudicium a *Cicerone* de N. D. I. 44. ex eius libro quinto de natura deorum, adductum, nullos esse deos Epicuro videri, quaeque is de diis immortalibus dixerit, inuidias detestandae gratia dixisse, et illud Ciceronis diu. II. 17. deos iocandi caussa induisse

*duxisse Epicurum perlucidos et persimilares et habitantes, tamquam inter duo lucos, sic inter mundos, propter metum ruinarum, omnes Epicuri aduersarii osoresque valde verguent.* adde *Dauif.* ad *Cicer.* de N. D. I. 8. de loco, diis ab Epicuro adsignato, ibique Velleium ipsum, contra reliquos philosophos disputantem. At enim lubricum hac in causa et ad inuidiam conflandam est Ciceronis iudicium. Tum quia Epicuri scripta aetatem non tulerunt, incertum est, quaenam integra fuerit illius disputatio atque conclusio. Porro certum est, multa eius placita fuisse ab eius sectatoribus prudentibus, et aetate proximis, praecipue ab eius obrectatoribus peruersa et corrupta. Tum omnis repugnantia non vera esse, et vero tolli posse videtur. Democriti fontibus Epicurus hortos suos irrigans, inde doctrinam quidem atomorum deduxit; sed cum illa coniunxit et retinuit Socratae vel potius ionicae scholae opinionem de diis: hos, tamquam superiores atque eminentiores naturas sibi finxit, et, suo principio bonoque summo accommodata doctrina, eos ab mundi administratione remotos, summoque otio et tranquillitate felicitateque fruentes, at colendos sibi cogitauit. De forma deorum, humana quidem, sed ea, ut species nec corpus sit, sed quasi corpus, nec sanguinem habeat, sed quasi sanguinem, ex mente Epicuri, vide *Cicer.* de N. D. I. cap. 18. 19. 20. Ita quodammodo theologiani popularem docuisse videtur et tamen ab opinionibus vulgi et superiorum philosophorum valde discessit. — At ne loquacior videar, alia scripta, quae historiam Epicuri, eiusque disciplinae, aut capita quaedam illustrare possint, paucis commemorabo.

*Gauges de Gozze la Discolpa di Epicuro.* Roma. appr. Vitale Mascardi 1640. 4. vid.  
*Rudolphi Antonii Fabricii trigam obscurationum litteriarum,* Helmstad. 1731. 4.

*Io. Fausti diss. de deo Epicuri,* Argentorati. 1685. 4.

*Gothofr. Plouquet de cosmogonia Epicuri,* disp. Tbingae 1755. 4.

*Batteux Geschichte der Meynungen der Philosophen von den ersten Grundursachen der Dinge,* aus dem Französischen übersetzt. Lipsiae 1773. 8. cap. IV. sect. 1. pag. 276 sqq.  
*De Epicuri et Leucippi atomis;* at Batteux illorum et Democriti sententias minus recte separavit.

*Garns in animaduersioribus ad Fergusonii doctrinam de moribus pag. 387 sqq.* Epicuri mentem de voluptate scite explicuit, ac cel. *Platnerus* in aphorismis philosophicis, parte I. et II. placita Epicureorum passim adtigit et persequutus est. — *Quaedam notarunt M. Christian Frid. Boerner de disputatione Pauli cum Epicureis et Stoicis ad Act. XVII. 18.* Jenae 1751. 4. pag. 12 sqq. et *Io. Ernst. Imman. Walch.* diss. Stoicorum cum Paullo disputatio, Act. XVII. 18. Jenae 1759. 4.

*Le Sage in Nouveaux mem. de l'acad. des Sc. et B. L. Berolini 1782. coll. censore in ephemericid. litter. Gotting. a. 1785. nr. 134.*

*Cudworth.* in Systemate intellectuali et Moshem. in annotationibus pluribus locis de opinionibus aut erroribus Epicuri eiusque sectae disputant; atque Moshem. in nota i. ad tom. II. cap. V. §. 41. locum Diog. Laert. X. §. 124. pag. 655. emendat et explicat.

*Io. Stockhausen Epicur als ein Kenner und Freund der schönen Wissenschaften, wider seine Ankläger vertheidiget.* Helmstad. 1751. 4. Eruditionem vero perperam abiudicarunt Epicuro *Thomas Burnetius* in archaeolog. philos. cap. XIII. pag. 246. et 252. Londini 1733.

*Broukhufus*

*Broukhusius* ad Propert. III. 20. 26. *Burmann.* I. ad Petron. cap. 132. at *Burmann.* II. ad Prop. locum iam adnotauit, *Gaffendum de vita et morib. Epic.* lib. VIII. cap. 2. et 3. eius doctrinam defendisse. adde, ad Fabricii orationem postea notata.

Quam de animis sententiam souerit Epicurus, et qui eum sectati sunt, commemorat *Ribou.* de anima brutorum, ad Hieronymi Rorarii libr. de animalibus brutis cap. 23. p. 739 sq. et *Salig.* in disp. philosophumena veterum ac recentiorum de anima et eius immortalitate, Halae Sax. 1714. 4. pag. 66 sq. adde *Tiedemann.* I. c. p. 390 sqq. Sed inquisitio, quid sit apud Epicurum πρόληψις, quam *Cicero* de N. D. I. 16 sqq. vocat *anticipationem*, et definit *antecoptam animo rei quamdam informationem*, planius autem *Diogenes Laertius* X. 33. explicat, ad cognoscendam Epicuri disciplinam necessaria est, et homines doctos vexauit. Cicero quidem intelligit anticipatas, h. e. insitas deorum vel potius innatas cognitiones. At quum innatas formas ac notiones negasset Epicurus, alii πρόληψιν intelligunt reminiscentiam eorum, quae quandam sensibus et ope experientiae fuerunt percepta, i. e. rerum notionem, sensuum auxilio mente acceptam, siue anticipatam ex descriptione rei alicuius ξύνοσεως ac notionem, vid. *Sext. Empiric.* adu. mathem. VIII. cap. 6. sect. 337 sqq. ibique *Fabric.* *Gassend.* ad *Laert.* I. X. in Opp. tom. V. pag. 67 sqq. *Brucker.* I. p. 1256 sqq. *Meiners.* in bibl. philol. I. m. pag. 400 sqq. in primis *M. Io. Michael. Kernii* diss.

Epicuri prolepsis siue anticipations sensibus demum administris haustae, non vero menti innatae, in locum M. T. Ciceronis de Nat. deor. lib. I. cap. 16 sqq. respond. Io. Georgio Bienero, Gottingae 1756. 4.

*Ignatius Rossus* in Commentatt. Laertianis pag. 252—328. multa loca Laertii lib. X. aut explicat, aut a Gassendi aliorumque interpretum expositione et coniecturis vindicat, ipsaque multa Epicureae philosophiae capita et testamenti Epicuri loca illustrat.

Sed hactenus. *Hart.*

EPICVRVS, Neoclis <sup>a)</sup> F. e genere nobili Philaidarum, in Gargetto Atticae natus est Olymp. CIX<sup>2</sup>. <sup>b)</sup> archonte Sosigene, ante Christum 342. <sup>c)</sup> Anno aetatis decimo quarto vel duodecimo <sup>d)</sup> philosophiae operam dare coepit, cum Sophistas et Grammaticos incassum rogasset, vt Hesiodi sibi chaos interpretarentur. *Democriti* potissimum scriptis delectatum ferunt, e quibus infinitiōnem, atomos, inane, imagines, innumerabiles mundos, [vid. *Cic.* de fin. I. 6. fin.] vti ex scriptis *Ariſtippi* [vid. *Cic.* de Finib. I. 8.] dogma de volūptate hauſiſſe et pro suo venditasse est insinulatus. Ita enim intelligo locum *Laertii* X. 4. *Cicerone* autem de finib. I. 6. iudice, *Democrito adiicit*, [aut, Dauisio conjectante, se Democrito addicit,] *per pauca mutans; sed ita, ut ea, quae corrigere vult, mihi quidem deprauare videatur*, et in fine capit. quod totum cum sequentibus est legendum, *quae mutat, ait, ea corruptit:*

a) De hoc *Menander* III. 5. *Anthol.* Χαῖρα Νεο-  
κλίδα, δίδυμον γένος, ὁν ὁ μὲν ψυχῆς (Neocles, The-

c) *Laert.* X. 14. ex Apollodoro: *Andreas Schottus* in vitis comparatis Aristotelis et Demosthenis pag. 91.

<sup>e)</sup> Θεοφάνεια, (Neocles, pater Epicuri.)

b) Siue <sup>f)</sup>, secundum *Corfin.* in fast. attic. IV.  
pag. 35. add. *Stanlei.* pag. 59 sq. *Hart.*

d) *Laert.* X. 2 et 14.

*corrumpit: et quae sequitur, sunt tota Democriti; — — Democritum laudatum a veteris, ab hoc, qui eum unum sequutus est, nonem vituperatum.* [In eodem capite Cicero, sol Democrito, ait, magnus videtur, quippe homini eruditio, in geometriaque perfecto: huius (Epicuri) bipedalis fortasse: tantum enim esse censet, quantus videtur, vel paullo aut maiorem; aut minorem. Cum hac peruersa Epicuri, quae etiam fuit Heracliti, opinacula conf. *Ciceron.* quaeſt. acad. IV. 26. ibique Dauif. qui plura congeſſit veterum loca. adde *Weidleri* histor. astronom. cap. V. §. 26. pag. 107. Epicuri illa ſententia iure irridetur a *Cleomedē* pag. 425. 467. 472. et tamen defenditur in *Aufgefängen Briefen*, tom. II. pag. 1125 ſqq. et pag. 1133.] — Praeceptorē nullum agnouit<sup>a)</sup>; ſed Pyrrhonis diſcipulum, Nausiphānēm, qui Epicuri ſe doctorem ſerebat, grauiffimis proſcidit probris. Sunt tamen, qui Xenocra-tem<sup>f</sup>), alii, qui Lysiphānēm et Praxiphanēm<sup>g</sup>) tradant audiſſe, vel Pamphilum, Platoni-ēm<sup>h</sup>), in Samo verſatum. Ex antiquioribus philoſophis [P] plurimum tribuit Anaxagorae et Archelao. Leucippi ne meminit quidem, nec ipſe nec Hermachus<sup>i</sup>). Adoleſcentiam partim Sami, partim Tei exegit, mox verſatus Colophone, Mytilenae<sup>j</sup>), Lampaci: de-nique Athenas reuersus anno aetatis 36. cum ibi per aliquod tempus eſſet commoratus, hor-tum peramoenum in vrbe ipſa ſibi comparauit, in eoque familiares, quos habuit plurimos, docuit. In dictione maxime ſtuduit perspicuitati et proprietati verborum<sup>k</sup>): vitam sobriam egisse etiam ab aduersariis conceditur, neque Cicero dubitauit de Epicuri ſchola ſcribere II. 25. de fin. ut ceteri existimantur dicere melius quam facere, ſic hi mihi videntur facere melius, quam dicere. Et dum finem bonorum docuit voluptatem, non adeo alienus fuit a ſenten-ia aliorum ſapientium, quibus ſumnum bonum eſt ex virtute proueniens tranquillitas gau-diumque animi. [vid. *Ciceron.* quaeſt. Tusc. III. 20 ſq. vbi tamen acriter diſputat contra Epicurum.] Vnde *Templeins* in diſſ. de horto Epicuri pag. 110. Stoici virtutem colloca-bant in virtute, in voluptate Epicurus. Sed praeftantissimis quibusque Stoicorum ſumnum vide-batur bonum eſſe voluptas, virtutem habens comitem, et praeclarissimi ex Epicuri ſchola non dubitabant, maximam et sincerissimam eſſe voluptatem, quae ex virtute proueniret. Confer, quae

e) *Laert.* X. 13. 14. *Sextus* initio libror. con-tra Math. *Ciceron* de N. D. I. cap. 26. 33. 43. *Stanlei.* pag. 61 ſq.

f) *Euseb.* XIV. Praeparat. pag. 768. *Laert.* X. 13. ex Demetrio Magneſio.

g) *Laert.* X. 13. ex Apollodoro.

h) *Laert.* X. 14. [Arrogantia et superbia Epi-curi, ſe fere ſolum ſapientem eſſe putantis, ne-gari non poſſunt. Quare etiam ſe, niſi aduersarii aut etiam inoperiti illius adſeciae in vituperan-do aut laudando modum excederunt, auroſiduxer eo ſenu forte poterat dicere, quod ex variorum quidem philoſophorum ſcholis plura delibauit dogmata; haec autem ita immutauit, et partim coniunxit, partim ſeclusit, nouisque commentis auxit, vt nouum quoddam ſyſtema, quod a reli-quorum; praecipue peripateticorum ſtoicorum-que philoſophorum diſciplina valde diſterret, con-

didiffe ſibi videretur. Tuni, quamquam omnem eruditioſis ſpeciem et opinionem a ſe amoliretur, vt ex ſuo ingenio omnia hauiſſe putaretur, eum tamen doctruſi fuiffe, negari non poſteſt. vid. *Petron.* cap. 132. fin. ibique interpr. in edit. Bur-manni f. *Propert.* III. 20. 25. ibique Burmann. II. et quae ſupra iam ſcripsi. *Hart.*

i) *Laert.* X. 12. 13.

k) Vbi Olymp. CXVII. 3. prium instituit ſcho-lam. vid. *Corſin.* I. c. p. 63. Floren illius *Saxius* in *Onom.* I. p. 93. adſignauit A. M. 3708. Olymp. CXX. 4. ante C. N. 295. V. C. 457. *Hart.*

l) *Laert.* X. 13. *Gaffend.* VIII. 7 de vita et mo-ribus Epicuri. *Fabric.* Vitia tamen eius in di-ſione perfringit *Cleomedes*, et rideat illum, cum Pythagora, Socrate atque Heraclito ſe confe-rentem pag. 474 ſq. *Hart.*

Ff ff

quae Laurentius *Valla* p. 797. 798. Opp. Bodinus in *Colloquio Heptaplomere* MS. lib. I. *Multos deorum contentores, plures etiam, qui nihil a beluis nisi figura differunt, Epicureum tamen adhuc reperi neminem, i. e. qui neos nulla praeiorum spe religiose coleret, qui frugalissime ac temperatissime viueret, qui continentiam, iustitiam, fidem morum, integritatem, ut Epicurus, amplexaretur; mortales tamen animos crederet, nec ullum ab immortali deo negotium cuiquam impendere arbitraretur, qui denique summum hominis extremumque bonum non in corporeis voluptatibus, sed in animi excelsa tranquillitate serena colloret.* Inter dogmata ipsius fuere haud dubie non impia modo, vt qui praemia et poenas et omnem reuocaret religionem Numinis <sup>m)</sup>, sed etiam absurdia, vt, (praeter illa ipsa quae iam dixi,) quod negaret fines rerum intentos, oculum v. g. factum ad videndum, aurem ad audiendum; sed casu illa opinabatur, quia ad hoc apta coauissent, videre et audire, cogitationesque nostras et ideas, et collectiones in animo nostro, adeoque animum ipsum constare agitatione atomorum, et tamen animo constare libertatem <sup>n)</sup>, quo nihil mihi videtur dici posse inceptius. Cineas apud *Plutarchum* in *Pyrrh.* tom. II. pag. 459. haec tria Epicureorum dogmata notat, quae C. Fabricius optabat, hostibus cordi esse; neutquam vero Romanis; τέλος μὲν ἐν ηδοῖς τιθέμενοι, πολτείαν δὲ φεύγοντες ὡς βλαβην καὶ σύγχυσιν τὰ μακάρια τὸ δὲ θεον απωτάτῳ χάριτος καὶ ὄφρυς καὶ τὰ μέλειν ημῶν ἐσ απειγμονα βίον καὶ μεσοὶ εὐπαθεῶν αποκίζοντες. Denique dogmata eius quoque fuere ita comparata, vt maxima voluptate homines probos priuaret conscientia ac prouidentia dei, et in rebus adueris praesens atque maximum eriperet solatum, quod ex dei voluntate et auxilio percipitur, vt pulcre monuit Plutarchus libro, quod non possit suauiter viui secundum Epicurum. Alioqui non abnuerim, per initios multa ipsi fuisse et eius scholae impacta per calumniam, quae e veteribus Laertius, e recentioribus praecipue diligenter diluit Gassendus. Praeter eundem Gassendum tom. V. Opp. et reliquos eruditos Laertii ac Lucretii interpretes, de vita ac philosophia Epicuri consuli possunt *Jacobus Rondellus* inter prouidentiae assertores Epicurum referens, libro de vita et moribus Epicuri. Amst. 1693. 12. et *Baelius* [alijque a me iam citati.]

Obiit Olymp. CXXVII. 2. ineunte anno aetatis 72. archonte Pitharato <sup>o)</sup>, statuis in patria [P] aeneis, sed multo magis decoratus longa <sup>p)</sup> discipulorum ac frequenti successione, qui memoriam eius, velut dei cuiusdam, coluere, et natalem eius celebrauere <sup>q)</sup> annua. sollemini die decima vel septima Gamelionis, et vicesimo cuiusque mensis die in eius et Metrodori memoriam frequentarunt epulas, vnde dicti εἰκαδίσαι. *Vultus Epicuri per cubicula gerant, ac circumferunt secum, inquit Plinius XXXV. 2. et apud Ciceronem V. 1. de Finib. Pomponius*

<sup>m)</sup> Confer, quae *Himerius* in declamatione in Epicurum apud *Photium*, cod. CCXLIII. pag. 598 sqq. [ecl. III. pag. 66 sqq. *Himerii*, edit. Wernsdorfii.]

<sup>n)</sup> Quando nonnulli libertatem in systemate Epicuri superfluam fuisse contendunt, id non satis recte dictum videtur. Nam Epicurus praecepit delectum in voluptatibus, et vt considerarentur es, quae actiones sequerentur, praecepit, vt voluptates animi voluptatibus et cupiditatibus sensuum anteferrentur: quod libertatem require-

re videtur. vid. *Cic. Tusc. quaest. V. 33. de Fin. I. 14. etc. Hart.*

<sup>o)</sup> *Cic. de fato cap. 9. [conf. Corfin. l. mens. pag. 85.]*

<sup>p)</sup> *Laert. X. 9. Suid. in Ἐπίκουρος, Ionius lib. I. cap. 20. Io. Gerson tamen duos putauit fuisse Epicuros, alterum sobrium, alterum voluptatibus corruptum.*

<sup>q)</sup> *Athen. VII. p. 298. Plin. XXXV. 2. Cic. II. de Fin. Laert. X. 18.*

ponius Epicureus; *nec tamen Epicuri licet obliuisci, si cupiam; cuius imaginem non modo in tabulis nostri familiares, sed etiam in poculis et amulis habent.* Effigiem eiusmodi e veteri Iosephi Scaligeri gemma post Ericium Puteanum in reliquis epistolarum, et Gassendum exhibet Laertii praeclara editio Wetsteniana, et Gronouius tom. II. Antiq. Graec. tabula 96. De imagine marmorea Epicuri in hortis Ludouisiianis vide *Gabrielis Naudaei* epistol. pag. 224. *Fabric.* — in gemma in thesauro Ebermayeriano: Capita deorum et illustrium hominum — in gemmis antiqua partim, partim recenti manu assabre incisa, quae collegit *Io. Martin: ab Ebermayer*, Noriberg. enarravit observationibusque historicis illustravit *Erhard. Reusch.* Francof. et Lipsiae 1721. fol. nr. 359. cum observatione Reuschii de Epicuro, pag. 172. — Inter rudera Tiburtini secessus Pisonum ana. 1778. effossi sunt hermae ad sabre sculpti *Epicuri, Metrodori* et aliorum, graeco lemmate inscripti. vid. *Amadutum* ad Charact. Theophrasti capp. II. hactenus anecdota, pag. 44. *Hart.* — Quatuor alias Epicuros memorat *Diogenes Laertius* lib. X. nr. 26. Ad h. l. Menagius addit tres alias. His vnum addit Gassendus in praefat. de vita et moribus Epicuri. *Heumann.*

II. Successor Hermachus fuit [s. rectius *Hermarchus*]. Scripta nostri philosophi extiterunt olim ultra volumina trecenta teste *Laertio* X. 26. neque placuit Epicuro aliena testimonia libris suis inserere, ut contra frequentissime fecit aenius *πολυγραφιας* eius Chrysippus: sed integra suis verbis ac sententiis impleuit. Nihil ex eius scriptis tulit aetatem, exceptis paucis, quae seruauit Laertius, et Petrus imprimis Gassendus illustravit, quem de scriptis Epicuri consules in eius vita lib. I. cap. IX. X. Adiecit etiam plerique graece *Lucretio* suo Gisanius. Quae breui editurum se Epicuri fragmenta ann. 1625. in notis ad Theodori Prodromum Amarantum pag. 559. scripti *Gilbertus Gaulminus*; ea lucem non viderunt. *Fabric.* — Epicuro autem a prauis hominibus multa scripta sunt supposita. vid. *Ionius* I. 20, 2. pag. 124 sqq. vbi defendit Epicuru contra obrectatores. De Diotimo, qui Epicuro libros supposedit, vid. *Ionius* I. c. pag. 125. et II. 15, 4. pag. 233 sq. vbi etiam veterum de probis Epicuri moribus testimonia adulit. Adde supra, voc. *Diotimus* in catalogo Stoicorum. *Heumann.* — Les songes d'Epicure, traduits du Græc., par M. le Docteur *Vgtoogt*, Professeur en langues Orientales au College de Richel. et publiés par M. le Chevalier D. .... Paris. 1755. 8. *Hart.*

1. *Testamentum.* *Laert.* X. 16. — 22. adde *Cic.* de Fin. II. 31. *Gassend.* lib. II. cap. 1.
2. *Epistola ad Herodotum.* X. 35. — 83. de principiis naturalibus.
3. *Epistola ad Pythoclem.* X. 84. — 116. de meteoris.
4. *Epistola ad Menoeceum.* X. 122. — 135. de vita instituenda.
5. *Epistola ad Idomenem.* X. 22. quae latine etiam exstat apud *Cic.* II. de Fin. [30. vbi tamen ad *Hermachum* scripta dicitur. Hinc Gassendo ad utramque exarata videtur. conf. Menagium ad locum *Diog.* *Laertii.* *Hart.*]

6. *Kύριαι δόξαι.* *Laert.* X. 139. — 144.

Alia eius scripta non pauca memorantur praeter haec, quae exstant, et quibus asteriscum deinceps praefixi<sup>r)</sup>:

Fff 2

III

r) Conf. *Stanleii hist. philosophiae*, de Epicuro cap. X. pag. 70. edit. Venetae lat. *Hart.*

Περὶ αἰρέσεων. *Laert.* X. 27. et 136. vbi est περὶ αἰρέσεων καὶ φυγῆς. [vid. *Menag.* ad Laertii locum, *Stanlei*. I. m. pag. 71. et *Dornii* notam ad *Ionis* I. 20, 1. pag. 123. qui non interpretantur de *seb̄is*, sed de *electionibus*. *Harl.*]

\*Αναξιμένης. *Laert.* X. 28.

\*Αυτίδωρος, Β'. *Laert.* X. 28.

\*Αριστόβλος. *Laert.* X. 28.

Περὶ αἰτόμων καὶ κενῶν. *Laert.* X. 27. Cleomedes citat Epicurum ēν ταῖς τῶν ὅλων αἰρχαῖς, quod *Gassendo* idem opus videtur.

Περὶ τῆς ἐν τῇ αἰτόμῳ γωνίᾳς. *Laert.* X. 28. [P]

Περὶ αἴφης. *Laert.* X. 28. de atomorum tangibilitate corporum: tangere enim et tangi, nisi corpus, nulla potest res, vt ex Epicuri mente scripsit Lucretius.

Περὶ βασιλείας. *Laert.* X. 28. *Plutarch.* quod non possit suauiter viui secundum Epicurum. pag. 1095. D.

Περὶ βίων sive βιωτικῶν, δ'. *Laert.* X. 27. et 119. 136.

\*Διπολεῖα. *Laert.* X. 119. *Plutarch.* pag. 1095. C. πρὸς τὰς Μεγαρέκας. *Laert.* X. 27.

Περὶ δικαιοσύνης καὶ τῶν ἄλλων αἱρετῶν. *Laert.* X. 28.

\*Περὶ δικαιοπειαγίας. *Laert.* X. 28.

Περὶ δώρων καὶ χάριτος. *Laert.* X. 28. in hoc libro docuit, teste Sexto Empirico I. contra Math. pag. II. ὅτι αὐτογάνου ἐστι τοῖς σοφοῖς μανθάνειν γραμματα.

Περὶ εἰδώλων. *Laert.* X. 28.

Περὶ εἴμαρτηνς. *Laert.* X. 28.

\*Ἐπιτολαί. *Laert.* X. 28.

ad *Anaxarchum*, *Plutarch.* pag. 1117. contra Colotem.

ad *Aristobulum* (*Aristodemum*). *Laert.* VII. 9.

\*περὶ τῶν ἐπιτηδευμάτων<sup>9</sup>, *Aristocles* apud *Euseb.* XV. 2. *Præparat. Athenaeus* VIII. pag. 354. vbi Epicurum vocat τὸν φιλαληθέσατον. Respicit et *Laert.* in *Prætag.* IX. 53.

ad *Eurydicum*. *Laert.* X. 13.

ad *Hermachum*. *Athen.* XIII. pag. 588. *Cir.* II. de fin. [cap. 30. VII. ad diu. epist. 26. *Sen.* epist. 92. vid. quae paullo ante, ad nr. V. scriptorum Epicuri notati.]

\* ad *Herodotum*. *Laert.* X. 29. 30. 35. [Hanc a cl. Nürnbergero separatim et emendatius esse editam docteque illustratam, initio huius capituli iam adnotauit. Eudoxia eam quoque reddidit.]

\* ad *Idomeneum*. *Laert.* X. 22. *Seneca* epist. 21 et 22. *Apostol.* XVI. 95. *Proverb.* [ad *Hermachum* scriptam fuisse, Cicero I. c. testatus est.]

ad

<sup>9</sup>) Hanc epistolam esse supposititiam, contendit *Ionis* I. 20, 2. pag. 126. *Harl.*

*ad Leontium.* Laert. X. 5. 6.

\* *ad Menoeicum.* Laert. X. 29. 122. *Fabrit.* — *Io. Frid. Behrendt,* Rector lycei Seruestani, in programmata, *Aduersaria ad dubia auditorum* (graeorum et latinorum) loca, Seruestae 1755. 4. p. 1 sqq. locum epistolae ad Menoeicum, et alium locum in epistola ad Pythoclem late explicat, ipsaque nonnulla Epicuri placita illustrat: nr. 3. refutat theologos, qui dictum Pauli i ad Timoth. VI. 6. comparant cum ultima Epicuri epistola. At enim epistolae, Epicuro tributae, ab aliis, sed antiquis, conscriptae atque adeo sublestae fidei esse videntur. *Hart.*

*ad Polyaenum.* Seneca epist. 18.

\* *ad Pythoclem.* Laert. X. 5. 6. 29. 84. [Eudocia eam quoque seruauit.] *Hesych.* illustr. in *Ἐπίκλεσος.*